
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

29.03.2022          № 96 
 

Об утверждении плана первоочередных действий по 
обеспечению устойчивого развития Сосновского 

муниципального района Нижегородской области в 
условиях внешнего санкционного давления 

 
В целях предотвращения негативных явлений в экономике и социальной 

сфере Сосновского муниципального района Нижегородской области Администрация 
Сосновского муниципального района Нижегородской области постановляет: 

1.Утвердить прилагаемый план первоочередных действий по обеспечению 
устойчивого развития Сосновского муниципального района Нижегородской области в 
условиях внешнего санкционного давления (далее – План). 

2.Управлению экономического развития Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области осуществлять мониторинг 
реализации Плана в установленные сроки. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 
 



Утверждено 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

от 29.03.2022 № 96 
 
 

ПЛАН 
первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Сосновского муниципального района 

Нижегородской области в условиях внешнего санкционного давления 
 

№ Мера (краткое описание) Вид документа Срок Ответственный исполнитель Стоимость 
меры, 

млн.руб. 

Раздел I Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1 Организация работы «горячей линии» для субъектов малого 
и среднего предпринимательства в рамках проблемных 
вопросов, возникших в условиях экономических санкций. 

Объявление Срочно АНО «Сосновский центр 
развития бизнеса» 

 

1.2. Организация приема обращений субъектов малого и 
среднего предпринимательства в окнах центра «Мой 
бизнес» в рамках проблемных вопросов, возникших в 
условиях экономических санкций. 

Объявление Срочно Управление экономического 
развития Администрации 
Сосновского муниципального 
района, АНО «Сосновский центр 
развития бизнеса» 

 

1.3 Подготовка документов на получение микрофинансирования 
субъектам малого предпринимательства. 

Объявление В течение года АНО «Сосновский центр 
развития бизнеса» 

 

1.4. Информирование субъектов малого и среднего 
предпринимательства о преимуществах Системы быстрых 
платежей, о программе возмещения комиссии при ее 
использовании. 

Информационные 
письма 

Апрель 2022 г. Администрация Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 

 

1.5. Информирование субъектов малого и среднего 
предпринимательства о финансовых мерах поддержки. 

Информационные 
письма 

В течение года АНО «Сосновский центр 
развития бизнеса» 

 

Раздел II Поддержка системообразующих организаций 

2.1. Мониторинг финансово-экономического состояния 
системообразующих предприятий Сосновского 
муниципального района. 

Информация Ежеквартально Управление экономического 
развития Администрации 
Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

 



Раздел III Отраслевые меры поддержки. 

Промышленность. 

3.1. Содействие участию промпредприятий в конкурсном отборе 
в рамках предоставления субсидии на возмещение части 
затрат на оплату услуг ресурсоснабжающих организаций по 
подключению к коммунальной инфраструктуре в рамках 
реализации инвестпроекта, утвержденного постановлением 
Правительства Нижегородской области от 20.10.2021г.№ 
925. 

Информация В течение года Управление экономического 
развития Администрации 
Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

 

3.2. Мониторинг о возможном наличии проблем с получением 
кредитных ресурсов. 

Информация  По мере 
необходимости 

Управление экономического 
развития Администрации 
Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

 

3.3. Содействие участию промышленных предприятий 
Сосновского муниципального района в выставочно-
ярмарочных мероприятиях. 

Информация По мере 
необходимости 

Управление экономического 
развития Администрации 
Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

 

Торговля. 

3.4. Оперативный мониторинг наличия товаров первой 
необходимости в организациях торговли. 

Информация Еженедельно Управление экономического 
развития Администрации 
Сосновского муниципального 
района 

 

3.5. Оперативный мониторинг запасов социально-значимой 
продукции в организациях торговли. 

Информация Еженедельно Управление экономического 
развития Администрации 
Сосновского муниципального 
района 

 

3.6. Обеспечение возможности предусмотреть максимальное 
количество мест в схеме размещения нестационарных 
торговых объектов на территории Сосновского 
муниципального района, а также рассмотрение возможности 
упрощенной процедуры согласования. 

Постановление 
Администрации 
Сосновского 
муниципального 
района 
Нижегородской 
области 

В течение года Управление экономического 
развития Администрации 
Сосновского муниципального 
района 

 

АПК и сельское хозяйство. 

3.7. Участие в ярмарках выходного дня. Информация Постоянно Управление сельского хозяйства 
Администрации Сосновского 

 



муниципального района 

3.8. Подготовка предложений по приобретению семян яровых и 
озимых культур, кукурузы, многолетних трав российской 
селекции. 

Предложение Постоянно Управление сельского хозяйства 
Администрации Сосновского 
муниципального района 

 

3.9. Подготовка предложений по использованию семени быков-
производителей отечественной селекции. 

Предложение Постоянно Управление сельского хозяйства 
Администрации Сосновского 
муниципального района 

 

3.10 Оказание консультационной помощи в сборе документов на 
получение грантовой поддержке. 

Информация Апрель-ноябрь 
2022г. 

Управление сельского хозяйства 
Администрации Сосновского 
муниципального района 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство. 

 3.11 Проведение мониторинга недополученных доходов 
ресурсоснабжающих организаций тепло- и водоснабжения 
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области, которые могут возникнуть в связи со снижением 
платежеспособности потребителей в условиях ухудшения 
экономической ситуации в период внешнего санкционного 
давления и удорожания энергоресурсов. 

Информация По мере 
необходимости 

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства Управления ЖКХ и 
ЧС Администрации Сосновского 
муниципального района 

 

Раздел IV Социальная поддержка, в том числе рынка труда. 

4.1. Реализация мероприятий для поддержки семей с детьми: 
организация «горячей линии» для оперативного 
реагирования на возникновение трудной жизненной 
ситуации; оказание психологической и иных видов помощи; 
создание «банка вещей» ,пунктов проката на безвозмездной 
основе колясок и т.д. Социальная поддержка граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации и развитие 
бизнеса.  

Размещение 
объявления 

В течение года ГКУ НО «Управление 
социальной защиты населения 
Сосновского района». 

 

4.2. Мониторинг ситуации на рынке труда Сосновского 
муниципального района. 

Информация В течение года ГКУ Центр занятости населения 
Сосновского района 

 

4.3. Реализация мероприятий по содействию занятости 
населения 

Информация В течение года ГКУ Центр занятости населения 
Сосновского района 

 

Раздел V Поддержка инвестиций. 

5.1. Реализация мероприятий Инвестиционного плана 
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области. 

Постановление 
Администрации 
Сосновского 
муниципального 

Апрель 2022 г. Управление экономического 
развития Администрации 
Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

 



Нижегородской 
области 

Раздел VI Мониторинг стабилизация ситуации с ценами. 

6.1. Осуществление регулярного мониторинга потребительских 
цен на товары первой необходимости. 

Информация Ежедневно Управление экономического 
развития Администрации 
Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

 

6.2. Осуществление мониторинга просроченной кредиторской 
задолженности консолидированного бюджета Сосновского 
муниципального района, в том числе по заработной плате с 
начислениями работникам бюджетной сферы. 

Информация Ежемесячно Финансовое управление 
Администрации Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 

 

 


